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Sie fragen — wir antworten

Frage: Bringt die Wasserfiillung der
Hinterreifen am Traktor Vorteile gegeniiber
den normalen Zusatzgewichten; wie verhal-
ten sich Kosten und Arbeitsaufwand bei
der Wasserfiillung?

Antwort: Wassergefiillte Reifen sind die
billigste und einfachste Zusatzbelastung
des Traktors. Je nach Reifengrésse erzie-
len wir eine Mehrbelastung von mehreren
hundert Kilogramm, die mithelfen, den
Schlupf bei gewissen Arbeiten zu ver-
ringern.

Als vorteilhaft kann bei der Wasser-
fillung gewertet werden, dass sich das
Zusatzgewicht direkt auf den Boden ab-
stlitzt, ohne dabei die Triebwerksteile des
Traktors zu belasten. Ferner ergibt sich
dadurch eine tiefe Schwerpunktlage des
Traktors, die sich im Hanggeldnde und bei
Arbeiten mit dem Frontlader glinstig aus-
wirkt. Wird mit einem Traktor viel mittels
Regelhydraulik und schweren Zusatzgera-
ten gearbeitet, ist es sogar empfehlens-
wert, grossvolumige Vorderradreifen mit
Wasser zu fiillen. Dadurch kann verhin-
dert werden, dass sich der Traktor vorne
stark entlastet, wenn die Gewichtsiibertra-
gung vom Pflug auf den Traktor zu gross
wird.

Die Wasserfiillung kann an allen Reifen
angewendet werden, die mit einem speziel-
len Woasserfiillventil, welches heute zur
Standardausriistung eines modernen Trak-
tors gehort, versehen sind.

Folgende Beispiele zeigen, wie sich das
Gewicht bei zunehmender Reifengrdsse
steigert:

Reifen 83/ 8 — 24 proRad 45kg ( 52 kg)
8 — 36 pro Rad 65 kg ( 75 kg)

95/ 9—36proRad 95kg (109 kg)
11,2/10 — 28 pro Rad 90 kg (104 kg)

13,6 / 12 — 36 pro Rad 200 kg (230 kg)

14,9 /13 — 30 pro Rad 200 kg (230 kg)

Die Zahlen in Klammern beziehen sich
auf wassergefiillte Reifen mit Frostschutz-
zugabe.

Wird Chlormagnesium als Frostschutz-
mittel verwendet, ergibt sich eine weitere
Gewichtssteigerung (siehe Tabelle), weil

das Salz schwerer ist als das Wasser.
(Vorsicht! Chlormagnesium
darf keinesfalls im Motorkiih-
ler verwendet werden!)

Die Befiirchtung, dass das Wasser im
Reifen faulen kdnnte, ist unbegriindet. Die
Luft, die wir zum Wasser in den Reifen
pumpen, — sie gibt ihm Uibrigens die né-
tige Elastizitét — reicht nicht aus um einen
Faulprozess einzuleiten. Hingegen muss
sorgfiltig auf den Luftdruck geachtet wer-
den. Ein Schlauchdefekt zeigt sich ndm-
lich durch Druckverlust und Wasseraus-
tritt am Ventilloch an. In diesem Fall muss
der Schlauch sofort repariert werden.
Dringt ndmlich das Wasser léangere Zeit in
den Raum zwischen Schlauch und Reifen
ein, kdnnen vorhandene Gewebeschiden
verschlimmert werden.

Ein Preisvergleich von Wasserfiillung
und Eisenzusatzgewichten ergibt folgendes
Bild:

1. Wasserfiillung: Reifengrésse;
95/9—36. Inhalt laut Tabelle 95 Liter
Wasser. Folglich pro Hinterachse 190 It.
Bei einem Preis von 45 Rp. pro m3, kostet
idie Fillung ca. 10 Rp.; dazu kommt das
benétigte Wasserfiillventil (Hanauer Maus),
zu Fr. 9.50, so dass das gesamte Zusatz-
gewicht knapp Fr. 10.— kostet.

2. Pro kg Eisengewicht rechnet
man mit Fr. 1.50 bis 2.—. Es ergibt sich da-
her bei gleicher Belastung wie mit Wasser-
fillung ein Kostenaufwand von Fr. 285.—
bis 380.— (!). W.B.

Frage: Laut Strassenverkehrsgesetz
miissen die Pneus der Motorfahrzeuge ein
Profil von mindestens 2 mm aufweisen. Gilt
diese Vorschrift ebenfalls fiir landw. Trak-
toren und Anhénger? F.P. in Z. (ZH)

Antwort: Die Technische Verordnnug
zum Strassenverkehrsgesetz (SVG) ist noch
nicht erlassen. Gewisse Bestimmungen
tiber die Ausriistung der Fahrzeuge neh-
men daher noch Bezug auf die Vollzie-
hungsverordnung (MFV) zum alten Bun-
desgesetz iiber den Motorfahrzeug- und
Fahrradverkehr (MFG), vom 25.11.1932.
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Ueber den Zustand der Reifen prazisiert
Art. 14, Abs. 6 (MFV): «Alle Gummireifen
miissen mit geniigendem Gleitschutz ver-
sehen sein.» Weitere Hinweise enthdlt das
Kreisschreiben vom 3.10.1955 des Eidg.
Justiz- und Polizeidepartementes. Meines
Wissens hat das genannte Departement in
einem spiteren Kreisschreiben die mini-

male Profildicke auf 1 mm festgelegt.
Die Rechtsstellung der landw. Motor-
fahrzeuge ist in Art. 2 des BRB vom 18.7.
1961 wie folgt umschrieben: «Die landw.
Motorfahrzeuge unterstehen, soweit fir sie
keine besonderen Vorschriften aufgestellt
sind, den Bestimmungen fiir die gewerb-
lichen Fahrzeuge der gleichen Kategorie.»
Fiir die Bereifung der landw. Fahrzeuge ist
keine besondere Vorschrift aufgestellt,
demnach unterstehen sie ebenfalls den
eingangs zitierten Bestimmungen. Dabei ist
zu bedenken, dass die landw. Motorfahr-
zeuge und Anhénger mit oft schweren La-
sten auf schlechten Unterlagen (Bodenver-
hiltnisse) zum Einsatz gelangen und die
obgenannten Minimalbestimmungen daher
umso genauer eingehalten werden miissen.
Pr.

Frage: Bis vor kurzem war ich der Mei-
nung, dass die Traktorzapfwelle normali-
siert ist. Nun hdrte ich, dass es zwei Gros-
sen gibt, Stimmt das? H.P.in P. (FR)

Antwort: Urspriinglich gab es tatsich-
lich nur eine Norm. Mit dem Aufkommen
der starkeren Motoren, die stirkere Ma-
schinen treiben mussten, sah man sich ge-
nétigt, eine 2. Norm einzufiihren. Der Tat-
bestand ist nun folgender:

1. Die Motorzapfwelle 540 U/min.

Diese Zapfwelle wird &fters auch gang-
unabhingige oder fahrkupplungsunabhéngi-
ge Zapfwelle genannt. Sie hat eine Dreh-
zahl, die in festem Verhiltnis zur Motor-
drehzahl steht, das heisst bei steigender
Motordrehzah| erhéht sich auch die Zapf-
wellendrehzahl, unabhingig vom Fahrgang.
Die Drehzahl ist nach ISO (International
Organization for Standardisation) mit 540
plus/minus 10 Umdrehungen pro Minute
(min. 530 und max. 550) bei Nenndrehzahl
genormt. Die Nenndrehzahl eines Motors
ist die Drehzahl bei Vollgas und wenn der
Motor seine hdchste Leistung abgibt. Ohne
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Leistungsabgabe und bei Vollgas misst
man mit dem Tachometer zirka 580 bis 600
Umdrehungen pro Minute und kann dann
feststellen, ob die Zapfwelle normalisiert
ist oder nicht. Bei den heutigen Traktoren
sollte nebst der Motorzapfwelle (540 U/
min.) auch die Doppelkupplung nicht feh-
len. Fehlt die Doppelkupplung, so sollte die
Motorzapfwelle separat unter Last zu- und
abgeschaltet werden kénnen (Spezialge-
triebe).

Verwendung: Feldhicksler, Ladewagen,
Presse, Bindemiher, Miststreuer, Holzhak-
ker, Mahdrescher und so weiter.

2. Die Motorzapfwelle 1000 U/min.

Diese Zapfwelle ist heute noch nicht
normalisiert. Die Drehzahl wird teils durch
Umschalten der Zapfwelle mit 540 U/min.
erreicht, teils wird dazu eine neue Zapf-
welle mit anderer Keilverzahnung verwen-
det. Die Motorzapfwelle mit 540 U/min. soll
héchstens 67,5 und mindestens 50 Zenti-
meter lber der Standfliche des Traktors,
hinten in der Lingssymmetrie angebracht
sein. Eine Abweichung von 50 Millimeter
von der Mitte der Hinterachse wird tole-
riert.

Fur die Austauschbarkeit von Geriten
mit Zapfwellenantrieb ist der horizontale
Abstand vom Ende der Zapfwelle bis Mitte
Ackerschiene wichtig. Dieser Abstand ist
genormt nach 1SO mit 500 Millimeter bis
575 Millimeter. Jedenfalls sollten keine
Traktoren mehr gekauft werden, bei denen
die Motorzapfwelle mit 540 U/min. fehlt.

VM.

Dieses Mal
Wir fragen — Sie antworten

Ein Tiroler Landwirt will in der Schweiz
einen Landrover 88 mit hydraulischem Hub-
werk gesehen haben. Da zu diesem Fahr-
zeug offiziell kein hydraulisches Hubwerk
geliefert wird, méchte er wissen, welches
Hubwerk verwendet und wie es an den
Landrover angepasst wurde.

Wir bitten unsere Leser, uns die Adres-
se von Besitzern von Landrovern mit hy-
draulischem Hubwerk zu melden, damit wir
fir den betreffenden Tiroler Landwirt die
gewiinschte Auskunft einholen kdnnen. Be-
sten Dank. Die Redaktion.



Zusitzliche Traktorausriistung —
zusitzliche Gefahren

Der Fahrer dieses Traktors mit vorderem Frontlader hat offenbar nicht
daran gedacht, dass bei beladenem Frontlader das Abwértsfahren geféhr-
lich werden kann. Plotzlich kippte der Traktor nach vorne. Der Fahrer
konnte sich rechtzeitig durch Abspringen retten. — Man denke beim Ein-
satz der hydraulisch betatigten Lader, dass der Schwerpunkt des Traktors
je nach Gewicht und Lage stark verschoben wird.

«Die Verlagerung des Schwerpunktes am Traktor durch Front- und Heck-
lader» wire ein interessantes Thema fiir Vortrdge in den Sektionen.

MEHRZWECK-OEL
FUR JEDEN MOTOR

Benzin, Diesel, Petrol. Fir Motor, Getriebe, Hydraulik.

H.R.Koller+Cie. Winterthur Telefon 052 23381
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